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فیلم های سینمایی زیادی در پشت پرده 
اکران مانده و هیچ یک از مسئولین شورای 

صنفی نمایش پاسخگوی این وضعیت نیست.
مهسا بهادری: به اسفند ۱۳۹۸ بازگردیم، 
روزگاری که ویروسی ناشناخته شیوع پیدا 
کرده بود و از رستوران و مسجد و مدرسه 
گرفته تا دانشگاه  را به کام تعطیلی کشانده 
بود. از همان زمان و به مدت دوسال، سالن های 
سینما در بازه های زمانی متعدد تعطیل بودند 
و همین موضوع سبب شد تا فیلم های زیادی 
موقعیت اکران را از دست بدهند. به علاوه 
سخت گیری های دولت جدید برای اکران 
فیلم ها، باعث شده تا تعداد فیلم هایی که به 
موقعیت اکران دست پیدا نمی کنند، دائم 

افزایش پیدا کند.
از ابتدای مهر تا امروز)۲۶ مهر(، بیش از ۲۵ 
فیلمنامه برای تولید، درخواست پروانه ساخت 
داده اند. این آمار درحالی چشم گیر به حساب 
می آید که این تعداد برای خرداد، ۵ فیلمنامه، 
برای تیر ۵ فیلمنامه، برای مرداد۱۰ فیلمنامه و 

برای شهریور ۱۵ فیلمنامه بوده است.

با توجه به این آمار، به احتمال زیاد، تعداد 
درخواست ها به شورای پروانه ساخت تا پایان 
مهر، به ۲برابر میزان مراجعه در شهریور خواهد 

شد.
نکته ماجرا این است که فیلم های متعدد 
سینمایی ساخته می شوند و روی پرده نمی روند 
و همین موضوع باعث می شود چیزی حدود 
۳۰۰ فیلم سینمایی، پشت پرده اکران بماند 
و یک فیلم سوزی در تاریخ سینمای ایران رخ 
دهد، محمدرضا لطفی، کارگردان و منتقد 
سینما در یک مصاحبه ای به خبرآنلاین گفته 
بود: »ما درباره ویرانه ای به نام سینما صحبت 
می کنیم و شاهد بزرگ ترین فیلم سوزی تاریخ 

در سینمای ایران هستیم.«
ماجرا این است که پس از این همه رکود در 
اکرانِ فیلم های سینمایی، چرا هنوز هم چیزی 
حدود ۱۰۰ فیلم در سال تولید می شود؟ البته 
نمی توان از فیلمساز خواست که فیلم نسازد، اما 
دست کم چرا تعداد آن کاهش پیدا نمی کند؟ 
شادمهر راستین در پاسخ به این سوال گفت: 
»نزدیک به بیست سال است، سود اصلی سینما 

در تولید است، نه در پخش، در واقع محصولی 
تولید می شود که با ساختن آن سود به دست 
می آید و مهم نیست مخاطبی داشته باشد یا 

نه.«
حالا که بزرگ ترین فیلم سوزی تاریخ سینما 
در حال رخ دادن است، سینماها بخاطر شرایط 
اجتماعی دچار رکود شده و فیلمساز هم 
می خواهد کارش را ادامه دهد، چند پیشنهاد 
روی میز قرار می گیرد. یکی از پیشنهادها 
افزایش تعداد سالن های سینما است. سید امیر 
سیدزاده، تهیه کننده سینما، درباره این موضوع 
می گوید: »افزایش سالن های سینما، توجه 
ویژه به عوامل، سازندگان و متولیان فرهنگی، 
می تواند چشم انداز مفیدی برای سینما به 

ارمغان بیاورد.«
این تهیه کننده درباره یکی از بحث های 
اصلی درباره اکران فیلم ها هم گفت: »یکی از 
مسائل مهم دیگر که باید به آن توجه شود این 
است که شورای صنفی نمایش به بسیاری از 
فیلم ها فرصت اکران نمی دهد و یا سالن کافی 
در اختیار آن ها قرار نمی دهد. دلیلش هم این 
است که فیلم بازیگر چهره ندارد، پس نمی تواند 
فروش خوبی داشته باشد. من خودم سه فیلم 
با همین شرایط دارم. اما این گونه نمی توان 
اوضاع را پیش برد. باید فرصت عادلانه برای 
اکران در اختیار همه فیلم ها قرار بگیرد، برای 
این که سینمادار هم ضرر نکند؛ یک کف فروش 
مشخص در یک بازه زمانی مشخص برای آن 

در نظر بگیرند.«
ایزد مهرآفرین، از دیگر منتقدان سینما 
نیز معتقد است انتخاب هر فیلم برای اکران 

به سینماداران واگذار شود، او در این باره گفت: 
»قدرت اکران را به دست سینمادارها بدهیم 
و بگذاریم آن ها مشخص کنند چه اثری روی 
پرده سینمای شان برود. عزمی عمومی در 
جامعه سینمایی، به همت وزیر فرهنگ وارشاد 
اسلامی و رئیس سازمان سینمایی شکل بگیرد 
تا تلویزیون و شهرداری در زمینه تبلیغات با 
سینماگران همراهی کنند و در وهله نخست 
مردم متوجه شوند که سینماها باز است. 
کیفیت فیلم ها بالا برود و باز بودن سینما را به 

هر طریقی به همه مردم اعلام کنیم.«
یکی دیگر از این پیشنهادها این است که 
شرایط اکران آنلاین برای فیلمسازها فراهم 
شود، یکی دو مورد چنین اتفاقی رخ داد اما 
به واسطه عدم وجود قانون کپی رایت، این ایده 

چندان مورد استقبال قرار نگرفت.
محمدرضا صاحبی، کارگردان و مستندساز، 
درباره اکران آنلاین می گوید: »اکران آنلاین 
درمجموع، هم تهدید است و هم فرصت. تهدید 
است چون مخاطب سینمارو که پیش از این به 
سینما می رفته است، تغییر رویکرد می دهد و 
در خانه به تماشای فیلم می نشیند. همچنین 
یک فرصت برای فیلم هایی است که مخاطبان 
محدودتری دارند و اکران شان روی پرده سینما 

از نظر اقتصادی قابل توجیه نیست.«
وداور  منتقد  سلیمان زاده،  حامد 
جشنواره های مختلف سینمایی درباره عدم 
وجود شرایط مناسب برای اکران آنلاین گفت: 
»یکی دیگر از مشکلات ما مخصوصا در مواجهه 
با اکران آنلاین این است که بستر امنی برای 
حفظ آثار نداریم و این گونه سینمای ایران هیچ 

وقت نمی تواند در بستر مجازی به حیات خود 
ادامه دهد. اگر کسی به سمت اکران آنلاین 
برود، فقط یک نعش از اثرش باقی می ماند. 
مشکل هم آنجاست که هیچ گاه از قانون کپی 

رایت حمایت نشده و نخواهد شد.«
سلیمان زاده در ادامه با اشاره به اکران 
آنلاین در دیگر کشورها گفت: »البته در کرونا 
بسیاری از کشورها به سمت اکران آنلاین 
رفتند اما به صورت محدود آن را دنبال کردند، 
چون سینماگران بزرگ نسبت به این موضوع 
اعتراض داشتند و معتقد بودند جای فیلم روی 
پرده سینماست همین اعتراض ها باعث شد تا 
برخلاف تصور عده ای، در این دوران سینما 
آنلاین نشود و سالن های سینمایی همچنان به 

فعالیت خودشان ادامه دهند.«
او ادامه داد: »من سه راهکار برای بهبود 
وضعیت سینما دارم. اول انجام پژوهش های 
کارآمد. دوم تنوع در اکران بعد از کرونا و 
سوم تعطیل نکردن جشنواره ها و برگزاری 

رویدادهای فرهنگی.«
برای رسیدگی به این وضع که تکلیف این 
همه پروانه نمایشی که صادر می شود چیست و 
چرا نوبت اکران به همه فیلم ها نمی رسد، تلاش 
کردیم تا با مسئولان شورای صنفی نمایش 
صحبت کنیم. مسئولینی که یا پاسخ تلفن 
و پیام ما را ندادند، یا از پاسخ دادن به این 
سوال سرباز زدند و پاسخ گویی را به فرد دیگری 
واگذار کردند، اما با تمام این شرایط همچنان 
به دنبال پاسخی برای رسیدگی به وضع موجود 
هستیم. وضعی که فیلم ها می سوزد، کسی 

کاری ز دستش بر نمی آید.

نگاهی به فیلم هایی که وضعیت اکرانشان بلاتکلیف است

فیلم ها می سوزد و کسی کاری ز دستش بر نمی آید!

تهران، زاهدان، زابل و شهر لچه ایتالیا در دانشگاه سالنتو 
به زودی میزبان نمایشگاهی از دستاوردهای یک دهه تیم 
باستان شناسی در شهر سوخته خواهد شد که در قالب 

عکس و پوستر برگزار می شود.
به گزارش خبرنگار ایلنا، سیدمنصور سیدسجادی 
)سرپرست ایرانی کاوش باستان شناسان در شهر سوخته( 
از برگزاری نمایشگاهی از دستاوردهای ده سال اخیر 
کاوش های باستان شناسی در شهر سوخته خبر داد و گفت: 
گروه باستان شناسی شهر سوخته با همکاری موزه ملی ایران 
و دانشگاه سالنتو ایتالیا به زودی نمایشگاه نسبتا بزرگی از 
فعالیت های سال های گذشته تیم باستان شناسان در قالب 
نمایشگاه عکس و پوستر برگزار خواهد کرد. این نمایشگاه 
فعالیت های باستان شناسی شهر سوخته در بازه زمانی یک 

دهه اخیر یعنی از سال ۱۳۹۰ تا ۱۴۰۰ را دربرمی گیرد. 
او ادامه داد: این نمایشگاه در تهران، زاهدان، زابل و شهر 
لچه ایتالیا در دانشگاه سالنتو برگزار خواهد شد. اکنون 
کارهای اولیه این نمایشگاه در حال انجام است و امیدواریم 
بتوانیم تا پایان سال جاری شاهد برگزاری این نمایشگاه 
باشیم. این نمایشگاه احتمالا یک ماهه خواهد بود و عموم 

جامعه می توانند از آن دیدن کنند. 
سرپرست ایرانی کاوش باستان شناسان در شهر سوخته 
با اشاره به آنکه نمایشگاه عکس و پوستر یک دهه کاوش 
در شهر سوخته همراه با ارائه یک کاتالوگ خواهد بود که 
بازدیدکنندگان بتوانند از طریق اطلاعات این کاتالوگ بهتر 
در جریان کاوش های باستان شناسی شهر سوخته و موقعیت 
آن قرار بگیرند، درخصوص این نمایشگاه گفت: مطالبی 
که در این نمایشاگاه در قالب عکس و پوستر به نمایش 
گذاشته می شود چند بخش خواهد بود. بخشی مربوط به 
طبیعت سیستان در بخش شهر سوخته است و بخش دیگر 
تاریخچه ای کوتاه از پیشینه کارهای گذشته از سال ۱۳۷۶ 
تا۱۳۹۰ را دربرمی گیرد. همچنین پوسترهایی از کارگاه های 
حفاری، فضاهایی که بدست آمده و اطلاعاتی که داریم در 
معرض دید بازدیدکنندگان قرار می گیرد. حدود ۸۰ پوستر 
عکس نیز درباره اشیاء کشف شده از شهر سوخته است که در 
میان آن ها قطعا اشیاء شاخص از جمله جمجمه ای که عمل 
جراحی روی آن انجام شده بود، بازسازی چشم مصنوعی و 
تبلت حسابداری که در آخرین فصل کاوش بدست آمده، 

در قالب پوسترهایی با تصاویر بزرگتر به نمایش گذاشته 
می شوند. او آشنایی عموم جامعه با کاوش های شهر سوخته 
و یافته های آن را یکی از دلایل برگزاری این نمایشگاه عنوان 
کرد و گفت: از آنجا که امکان دیدن آثار کشف شده در شهر 
سوخته برای همگان میسر نیست، بر آن شدیم تا با برگزاری 
نمایشگاهی از عکس ها و تصاویر کاوش های شهر سوخته 
و یافته های آن، امکان آشنایی و دیدن این آثار را حتا در 
قالب عکس برای علاقه مندان در داخل و خارج از کشور 
فراهم کنیم. سیدسجادی درخصوص این مهم که آیا امکان 
نمایش اشیاء در نمایشگاه فوق وجود دارد یا خیر، گفت: طی 
سال های اخیر بیش از ۱۰ هزار شیء طی کاوش های شهر 
سوخته کشف شده است. این آثار به امین اموال های موزه ها 
و مراکز میراث استان تحویل شده است. البته معتقد هستم 
که بسیار نیکو خواهد بود که بتوانیم نمایشگاهی از منتخبی 
از اشیاء شهر سوخته نیز برگزار کنیم اما این کارها هزینه بر 
است. بسیاری از این اشیاء بعد از انقلاب در استان سیستان 
و بلوچستان انبار شده و جذاب است که بتوانیم آن ها را در 
معرض دید عموم قرار دهیم. این باستان شناس همچنین 
درخصوص وضعیت آثار کشف شده طی یک دهه اخیر که 

در موزه ها و انبارهای میراث استان سیستان و بلوچستان 
نگهداری می شوند، گفت: وضعیت آثار خوب است. این آثار 
تحویل امین اموال ها داده شده و در انبارها نگهداری می شود. 

البته دقیق نمی دانم که با این اشیاء چه کرده اند. 
او همچنین از تغییر محل آزمایشگاه موزه شهر سوخته 
خبر داد و گفت: در بخش مرکزی موزه شهر سوخته 
تغییراتی اعمال شده است و قصد داریم با جابه جایی 
آزمایشگاه از وسط سالن موزه، از آن بخش به عنوان بخش 
جدیدی برای نمایش آثار موزه استفاده کنیم. درواقع شاید 
بتوانیم از این طریق علاوه بر آثاری که در ویترین های موزه 

قرار دارند، آثار جدیدتری را نیز به نمایش بگذاریم. 
به گفته سیدسجادی، طی این سال ها تعداد زیادی 
مقاله و کتاب از فعالیت های باستان شناسی در شهر سوخته 
منتشر شده که از آن جمله می توان به کتاب های »شواهد 
هنری و فن آوری در شهر سوخته« که با همکاری اداره کل 
میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان سیستان 
و بلوچستان در ۱۱۴ صفحه در سال ۱۳۹۶ منتشر شد، 
»ایران و ایتالیا: ۶۰ سال همکاری« به همت میراث فرهنگی، 
موزه ملی ایران و با همکاری پیر فرانچسکو کالیری، آدریانو 

رسی و جبرییل نوکنده در سال ۱۳۹۸ منتشر شد، »دهانه 
غلامان: شهری هخامنشی در جنوب شرقی ایران« توسط 
انتشارات آریارمنا در ۳۰۸ صفحه در سال ۱۳۹۸ منتشر 
شد، جلد اول و دوم »شهر سوخته: هنر و باستان شناسی 
حوزه دلتای رودخانه هیرمند« با همت فرهنگستان هنر در 
سال ۱۳۹۸ منتشر و برنده کتاب سال جشنواره بین المللی 
فارابی شد، مجموعه مقالات شهر سوخته ۲ به کوشش 
سیدمنصور سیدسجادی و انریکو اسکالونه در صص ۴۴۶ 
و در سال ۱۳۹۸ منتشر شد، »شیرها و گاوهای ایران 
باستان در آکوئی لی یا » آثار زرین و پیکره های دوره های 
هخامنشی و ساسانی موزه ملی ایران و موزه تخت جمشید« 
به کوشش کریستیانو تیوسی، مارتا نولو و مارگریتا بلجویوز 
در سال ۱۳۹۸ از زبان ایتالیایی ترجمه و منتشر شد، »هشت 
گفتار درباره تاریخ و باستان شناسی سیستان و بلوچستان« 
به همت نشر آبی در سال ۱۳۹۸ منتشر شد، »ایران و ایتالیا. 
۶۰ سال همکاری در میراث فرهنگی« توسط آدریانو رسی، 
سیدمنصور سیدسجادی، روح الله شیرازی و پیرفرانچسکو 
کاللیری گردآوری و تدوین و در سال ۱۴۰۰ منتشر شد، 
مجموعه مقالات همایش ایران و ایتالیا. ۶۰ سال همکاری در 
میراث فرهنگی، مجموعه مقالات شهر سوخته ۳ به کوشش 
سیدمنصور سیدسجادی و انریکو اسکالونه در سال ۱۴۰۰ 
منتشر شد، »دهانه غلامان«، »نویافته های شهرسوخته« و 
»سیستان دردوران تاریخی« در قالب مجموعه »از ایران چه 
می دانم« در سال ۱۴۰۰ منتشر شد، اشاره داشت که گروه 
باستان شناسی شهر سوخته آنها را در چهار سال اخیر منتشر 

کرده است. 
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گروه باستان شناسی ایتالیایی منتشر شدند.

مهران مدیری: نمایشگاهیکدههباستانشناسیدرشهرسوختهبرپامیشود
مالک همه آثار تلویزیونی ، صداوسیماست

)کارگردان  مدیری  مهران 
و مجری تلویزیون( که در 
ناآرامی های  ابتدایی  روزهای 
اخیر کشور با انتشار ویدیویی 
پرحاشیه  چهره ای  به 
تبدیل شد و تأکید کرد که 
هیچ  پخش  حق  تلویزیون 
یک از آثارش را ندارد، با 
ویدیویی موضع گیری  انتشار 

متفاوتی نسبت به گفته های آخرش داشته و بر مالکیت تلویزیون نسبت به آثار 
تولید شده در صداوسیما تأکید کرد.

به گزارش ایلنا، مهران مدیری در ویدیویی که در اینستاگرامش منتشر کرده، 
اظهار داشت: دیگرانی هستند که همواره هر گاه اتفاقی در این مملکت افتاده، 
سعی داشته اند آن اتفاق، مردم و آدم ها را به نفع خودشان مصادره کنند و این 

خیلی ناجوانمردانه است.
مدیری در بخش دیگری از اظهاراتش از عشق به وطن می گوید و تأکید 
می کند: هر کسی در ایران رشد کرده، عاشق وطن و تمامیت ارضی آن است. 

کدام ایرانی را می شناسید که وطنش را تکه پاره بخواهد؟
او در بخشی از این ویدیو به این نکته اشاره می کند که فضای مجازی با وجود 
همه خوبی هایی که دارد، در مواقعی باعث می شود که درباره خودمان، اتفاقات 

و آدم ها دچار اشتباه شویم.

»سم مندس« جایزه کیشلوفسکی را دریافت می کند
فیلم  المللی  بین  جشنواره 
از»سم  لهستان  »کمراایمج« 
انگلیسی  کارگردان  مندس« 
اعطای  با  تئاتر  و  سینما 
جایزه ویژ تقدیر به عمل 

خواهد آورد.
به گزارش ایسنا به نقل از 
ورایتی، سی امین جشنواره 

بین المللی فیلم »کمراایمج« که با محوریت هنر فیلمبرداری از ۱۲ تا ۱۹ 
نوامبر )۲۱ تا ۲۸ آبان( در شهر تورون لهستان برگزار می شود، از »سم مندس« 
کارگردان برنده اسکار با جایزه ویژه کارگردانی :کریستوف کیشلوفسکی« 

تقدیر خواهد کرد.
فیلم جدید »امپراتوری نور« به کارگردانی »سم مندس« با بازی »اولیویا 
کولمن« فیلم افتتاحیه جشنواره کمراایمج است و در بخش مسابقه اصلی 

جشنواره نیز به روی پرده می رود.
جدا از »امپراتوری نور«، از فیلم های شاخص »سم مندس« می توان به »زیبایی 
آمریکایی« )که برای آن اسکار بهترین کارگردانی دریافت کرد(، »جاده ای به 
تباهی«، »جاده انقلابی«، »اسکال فال« و »اسپکتر« از مجموعه جیمز باند و 

درام جنگی »۱۹۱۷« اشاره کرد.
درام تحسین شده »امپراتوری نور« درباره قدرت ارتباط انسانی در زمان های 
پرتلاطم است و داستان آن در اوایل دهه ۱۹۸۰ میلادی در یک سینمای 
قدیمی در یک شهر ساحلی انگلیس و در اطراف آن اتفاق می افتد و در آن 
هیلاری )اولیویا کلمن(، مدیر سینما که با مشکلات سلامت روان خود دست و 
پنجه نرم می کند با استفن )مایکل وارد(، کارمند جدیدی به یگدیگر احساس 

تعلق پیدا می کنند.
»مندس« علاوه بر کسب اسکار کارگردانی، سه بار نامزد جایزه اسکار دیگر 
نیز شده است و چندین جایزه بفتا، گلدن گلوب و جوایز تئاتر تونی و اولیویه 

را نیز دریافت کرده است.

نوید محمدزاده و هانیه توسلی در »آکتور« 
همبازی شدند

ساخته  »آکتور«  سریال 
نیما جاویدی با بازی نوید 
توسلی  هانیه  و  محمدزاده 
به زودی از شبکه نمایش 

خانگی پخش می شود.
به گزارش ایرنا، سریال آکتور 
اولین تجربه ساخت سریال 
نیما جاویدی است که پیش 

از این ۲ فیلم سینمایی ساخته است.
داستان آکتور درباره زندگی پر فراز و نشیب چند بازیگر مستعد تئاتر است 
که بعد از پیشنهادی که به آن ها می شود زندگی شان دستخوش ماجراهایی 
پیچیده می شود. چند جوان در هیاهوی جامعه و مشکلات مختلفی که با 

آن درگیر هستند، ناچارند برای گرفتن حقشان با جریان هایی درگیر شوند.
نوید محمدزاده، هستی مهدوی فر، هانیه توسلی، احمد مهرانفر، گلاره عباسی 

و هومن برق نورد بازیگران این سریال هستند.
تصویربرداری این سریال تا آذر ماه ادامه خواهد داشت و احتمالا از اوایل آبان 

از فیلیمو و نماوا پخش خواهد شد.
نخستین فیلم جاویدی با نام ملبورن یک داستان اجتماعی است که با 
حضور پیمان معادی و نگار جواهریان ساخته شد. دومین ساخته جاویدی، 

سرخپوست یکی از پرمخاطب ترین فیلم های ایران در دهه ۹۰ است.
جاویدی با پشتوانه ساخت این دو فیلم به سراغ ساخت سریال رفت و  نقش 
اول آن را هم به نوید محمدزاده سپرد تا بعد از سرخپوست این دومین 

همکاری مشترک این بازیگر و کارگردان باشد.
مجید مطلبی که سابقه همکاری مشترک با جاویدی را در تهیه و تولید فیلم 
موفق سرخپوست داشته است، این بار هم در مقام تهیه کننده، سریال آکتور 

را تهیه  کرده است.
نوید محمدزاده بعد از بازی در سریال قورباغه دومین تجربه بازی در سریال 

را پشت سر می گذارد.
جاویدی در مقام فیلمنامه نویس به همراه مجید مجیدی فیلمنامه فیلم 

خورشید، نماینده سینمای ایران در اسکار را نیز نوشته است.

هریسون فورد هم وارد دنیای مارول شد
مهر به نقل از ورایتی نوشت: 
به  ستارگان«  بازیگر »جنگ 
»کاپیتان آمریکا« پیوسته تا 

در نقش تادئوس بازی کند.
هریسون فورد در حال ورود 
مارول  سینمایی  دنیای  به 
است. این بازیگر محبوب در 
نقش تادئوس بازی می کند و 

جایگزین ویلیام هرت فقید می شود. فیلم جدید از مجموعه فیلم های »کاپیتان 
آمریکا«  با عنوان »کاپیتان آمریکا: نظم جدید جهانی« سال ۲۰۲۴ اکران 

می شود.
داستان چهارمین فیلم »کاپیتان آمریکا« ادامه ای بر ماجراهایی است که در 
سریال »شاهین و سرباز زمستان« در شبکه دیزنی پلاس در سال ۲۲۰۱ به 

نمایش درآمد.
هرت اولین بار در دومین فیلم بلند استودیو مارول »هالک شگفت انگیز« در 
سال ۲۰۰۸ در نقش راس بازی کرد. این نقش درباره شخصیت یک ژنرال 

ارتش آمریکا بود که نقش مهمی در تبدیل شدن بروس به هالک داشت.
شخصیت راس سال ۲۰۱۶ در »کاپیتان آمریکا: جنگ داخلی« به عنوان وزیر 
امور خارجه ظاهر شده بود و نقش آفرینی های کوتاهی در »انتقام جویان: جنگ 
بی نهایت« و »انتقام جویان: پایان بازی« داشت. وی آخرین بار در »بیوه سیاه« 

در سال ۲۰۲۱ در نقش این شخصیت ظاهر شد.
هریسون فورد ۸۰ ساله گرچه برای نخستین بار به فیلمی از مارول ملحق 
می شود، اما وی ستاره اصلی فیلم های »جنگ ستارگان« و »ایندیانا جونز« 
بوده و با پنجمین فیلم از فیلم های »ایندیانا جونز«  که قرار است تابستان 

۲۰۲۳ اکران شود دوباره دیده خواهد شد.
مارول دو بازیگر بزرگش را همین اواخر از دست داده که شامل چادویک 
بوزمن و ویلیام هارت می شود. ژولیوس اونا کارگردان نیجریه ای-آمریکایی 

کارگردانی فیلم چهارم »کاپیتان آمریکا« را برعهده دارد.

اخبارکوتاه

فقط سرانۀ زمان مطالعه نیست که در 
سال های اخیر بیش از یک ساعت کاهش 
پیدا کرده و بررسی میزان افرادی که در ایران 
به مطالعۀ کتاب های غیردرسی می پردازند 
نیز نشان می دهد که حدود چهار درصد از 
آن ها )حدود سه میلیون نفر( این کار را کنار 

گذاشته اند.
به گزارش ایسنا، داده های مرکز آمار ایران 
درباره افراد ۱۵ساله و بیش تر باسواد برحسب 
وضعیت مطالعۀ کتاب غیردرسی در یک سال 
منتهی به زمان آمارگیری )از سال ۹۶ تا ۹۹( 
نشان می دهد که در سال ۱۳۹۶، ۵۸.۲ افراد 
مطالعۀ غیردرسی داشته اند اما این درحالی ست 
که در ۹۹ این مقدار به ۵۴.۵ رسیده و با 
کاهشی حدوداً چهاردرصدی همراه بوده است. 
براساس همین آمارها در سال ۹۹ بیش از 
۲۴ میلیون نفر در ایران )افراد بالای ۱۵سال( 

کتاب نمی خوانند. 
افزون  بر این، سرانۀ زمان مطالعۀ کتاب 

غیردرسی افراد ۱۵ساله و بیشتر باسواد در ماه 
نیز از سال ۹۶ تا ۹۹ بیش از یک ساعت کم تر 
شده و از ۷ ساعت و ۴۱ دقیقه به ۶ ساعت ۳۲ 

دقیقه رسیده است. 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی هم در ۱۹ 
خرداد ۱۴۰۱ )در مراسم اختتامیۀ پنجمین 
دوسالانه کتاب برتر استان سمنان در شاهرود( 
گفته بود که طبق آخرین پیمایش در فروردین، 
۴۳.۵ درصد مردم کتاب می خوانند ]اهل 
مطالعه اند[ و میزان مطالعۀ روزانه ۳۰ دقیقه 
است.  اما پژوهشگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات 
در بررسی وضعیت مطالعه در ایران توضیح داده 
که آمار ۴۳.۵ درصد، درباره »افراد اهل مطالعه« 
در جامعه است که داده های پیمایش های ملی 
مصرف فرهنگی آن را تأیید می کند. در این 
پیمایش ها از افراد پرسیده شده: »آیا به طورکلی 
کتاب مطالعه می کنند یا خیر«؛ در سال ۱۳۷۹ 
این عدد ۴۳.۱ درصد بوده است و در سال 
۱۳۸۲، ۵۰ درصد و در سال ۱۳۹۸ این رقم 

۴۶.۶ درصد بوده است. البته در سال ۱۳۷۸ و 
۱۳۸۲، ملاک این پرسش خانوار بوده است )از 
اعضای خانوادۀ شما کسی هم مطالعه می کند؟( 
که در جدول ۱ آن با فرد سرشکن شده است. 
البته در پیمایش مورد اشاره، کتاب های ادعیه 
کسر شده است و این عدد به دست آمده است 
و با اضافه کردن کتاب های درسی و مذهبی، 
آمار به ۶۵ درصد در سال ۱۴۰۱ می رسد که 

با ارقام مرکز آمار )جدول ۲( همگرایی دارد.
این پژوهشگاه همچنین آورده است که 
همان طور که در جدول ۲ مشاهده می شود، 
در طرح های آمارگیری فعالیت های فرهنگی 
خانوار )مرکز آمار ایران(، میانگین »جمعیت 
اهل مطالعه« در ایران این گونه بوده است: 
۵۲.۷ درصد در سال ۱۳۹۳؛ ۶۸ درصد در سال 
۱۳۹۴ )در نقاط شهری(، ۵۸.۲ درصد در سال 

۱۳۹۶ و ۶۲.۹ درصد در سال ۱۳۹۹.
با این حال، علی رغم اینکه آمار افراد اهل 
مطالعه در ایران، متوسط ارزیابی شده، اما سرانۀ 

مطالعه کتاب )۱۶ دقیقه در شبانه روز( بنا به 
دلایل متعدد بسیار پایین است. اگر این رقم را 
با ارقامی که در سال ۲۰۲۱ توسط استاتیسا 
)شرکت آلمانی داده های بازار و مصرف کننده( 
ارائه شده است مقایسه کنیم، می توان 
گفت وضعیت مطالعه در ایران تا رسیدن به 
کشورهای با سرانۀ مطالعۀ بالا در جهان بسیار 

فاصله دارد.

داده های wordsrated.com )منتشرشده 
در جولای ۲۰۲۲( اما نشان می دهد ۵۰ درصد 
از بزرگسالان آمریکایی نیز در ۱۲ ماه گذشته 
کتابی نخوانده اند. همین گویای آن است که در 
آمریکا افراد جوان کمتری کتاب می خوانند و 
جوانانی هم که مطالعه می کنند، به طور قابل 
توجهی کمتر از نسل های قدیمی مطالعه 

می کنند.

3 میلیون  ایرانی کتاب خواندن را رها کردند!

پروژه هنری که قرار بود ۱۲ سال پیش در 
سوریه به نمایش گذاشته شود و جنگ آن را 
متوقف کرده بود، امسال بعد از چندین سال 
تأخیر کوچه های حلبِ جنگ زده را زینت 

بخشید.
به گزارش ایسنا به نقل از المیادین، ۲۹ 
اثر هنری در میدان الحطب و اطراف آن در 
شهر حلب سوریه به نمایش گذاشته شده اند 
که وجه مشترک همه آن ها وجود کبوترهای 

سفید است.
»یکی بود یکی نبود« عنوان کنونی این 
نمایشگاه هنری است که قرار بود در سال 
۲۰۱۰ با ۱۶ هزار کبوتر و با نام »پنجره 

۲۰۱۰«، خیابان های حلب را برای چند روز 
زیباتر کند اما جنگ و ویرانی در سوریه این 
پروژه را متوقف کرد. حالا این نمایشگاه بعد 
از ۱۲ سال در ویرانه های شهر حلب برپا شده 

است.
محل نمایشگاه برای مردم سوریه یادآور 
سال ها جنگ و ناامنی و گریز است اما 
بازدیدکنندکان از این نمایشگاه می گویند، این 
آثار هنری که توسط ده ها هنرمند جوان سوری 
خلق شده اند، زندگی و امید را به این محل 

بازگردانده اند.
یکی از آثار هنری که در این نمایشگاه 
ساخته شده، ستون هایی سیمانی هستند که 

روی هر کدام از آن ها نام یکی از بزرگان ادبی 
و هنری سوریه نوشته شده است و کبوترهایی 
نیز بر بالای ستون ها تعبیه شده که رو به بالا 
در حال پرواز هستند. سازنده این اثر هنری 
در توضیح اثرش گفته است که غربی ها 
می خواهند ما تاریخ، فرهنگ و هنر خود را از 
یاد ببریم، آن ها سوریه را ویران می خواهند 
اما من می خواستم با این اثر فرهنگ و هنر و 

هویت سوری را یادآوری کنم.
وجه مشترک تمام این آثار وجود 
کبوترهاست که برخی بر زمین افتاده، برخی 
در حال پرواز هستند و برخی دیگر به آسمان 

رسیده اند.

سوریه  در تسخیر کبوترهای سفید


